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Det foreslås, at der igangsættes opdatering af Klimapolitisk Fødevarestrategi. Arbejdet inkluderer 
blandt andet tilpasning af kommunens fødevareindkøb, så de er i overensstemmelse med 
Fødevarestyrelsens officielle anbefalinger til sund kost, og at der sættes øget fokus på at mindske 
madspild. 
 
Motivation 
I Aarhus Kommunes klimaaftale er det besluttet at styrke klimavenlig kost og vaner. Dette forslag 
vil realisere klimaindsats K20: Klimapolitisk Fødevarestrategi for kommunen som koncern. 
 
Klimaindsats K20 omhandler opdatering og videreudvikling af Klimapolitisk Fødevarestrategi, som 
udløber i 2025. Som led i videreudviklingen indgår en række elementer, som har til formål at styrke 
arbejdet med sunde og klimavenlige tilbud fra kommunens køkkener. Det er et arbejde, der er klar 
til igangsætning – bl.a. med tilpasning af kommunens fødevareindkøb, så de følger 
Fødevarestyrelsen anbefalinger til sund kost. 
 
Fødevarestyrelsen har på baggrund af den seneste nye viden på området opdateret de officielle 
kostråd med tidssvarende anbefalinger til at spise planterigt, sundt og varieret. Kostrådene vejleder 
omkring sund og næringsrig kost, der samtidig er klimavenlig. 
 
Af klimaindsats K20 fremgår det, at Klimarådet har vurderet, at hvis alle spiser efter de officielle 
kostråd, kan udledningen fra fødevareområdet reduceres med 31–45%. For Aarhus Kommune er 
effekten estimeret til 3.500-5.000 tons CO2e pr. år (scope3) baseret på, at alle måltider serveret af 
Aarhus Kommune følger kostrådene. Hertil vil tilpasningen bidrage med en positiv effekt på både 
sundhed og trivsel. 
 
Indsatsen inkluderer videreudvikling af de nævnte indsatser i K20 og omfatter således også øget 
fokus på madspild og videreudvikling af samarbejder og strukturelle tiltag. 
 
 
Ressourcer 
I forbindelse med klimaaftalen er der anslået er der anslået et beløb på 1.500.000 kr. årligt i 
kommunale projektmidler til realisering af klimaindsats K20. 
 
Projektmidlerne vil gå til projektledelse, kompetenceudvikling af madprofessionelle, medarbejder 
med fokus på reduktion af madspild i de kommunale institutioner og samarbejde med leverandører 
og organisationer. 
 
Det fremgår ikke af klimaaftalens baggrundsmateriale, om der i forbindelse med tilpasning til 
Fødevarestyrelsens anbefalinger til sund kost kan opnås besparelser på indkøb af fødevarer. 
Skulle dette være tilfældet, foreslår vi, at kommunens køkkener kan benytte et evt. råderum til at 
øge andelen af økologiske og lokale fødevarer (se separat forslag). 
  


